his, si ampliores sunt termini eorum terminis vestris. A *qui veritatis in diem malum. (a)* *qui appropinquatis et tangitis sabbata mendacia. Qui dormitis in lectis eburneis, et affluitis deliciis in stratis vestris, et comeditis hædos de gregibus, et lactentes vitulos de medio armentorum, qui concerpatis ad vocem organorum: quasi stantia putaverunt, et non quasi fugientia; qui bibitis vinum defsecatum, et primis arguentis unguimini, et nihil patiebimini super contritione Joseph. Transite omnes in Chalanæ, quæ nunc appellatur Ctesiphon, et transite omnes. Qui sunt isti omnes? utrique illi de quibus supra dixerat: *Optimates, capita 311* populorum, et qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ. Vos igitur transite in Persidis civitatem, et diligenter attendite, et inde pergite in Emath magnam, quæ nunc (b) Antiochia nominatur. Magnam autem vocat, ad distinctionem minoris Emath, quæ appellatur Epiphania. Unde usque hodie pergentibus Mesopotamiam prima mansio vocatur *Emas*, corrupto quidem vocabulo, sed pristini nominis vestigia retinens, cujus regio appellatur *Reblatha*, in qua presente Nabuchodonosor, regis Judææ (Al. Judæ) Sodechiæ interfecti sunt filii, et oculi illius excæcati. *Et descendite, inquit, in Geth Palestineorum* (IV Reg. 25). Vos qui habitatis in monte Sion, et in monte Samariæ, descendite ad Palestinos, qui morantur in campestribus, et ad optima queque regna horum, quæ diversis civitatibus subjacent, Gazæ et Ascaloni, Azoto, Accaron, et Geth, et videte si latior terminus eorum termino vestro sit, utrum vos, an illi, majores obtineatis provincias: vos inquam, vos depopulos Israel, qui separati estis in diem malum, in diem videlicet captivitatis, et appropinquatis solio iniquitatis, ad iniquum iudicem pergentem regem Babylonium. Qui cum hæc passuri sitis, nunc dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis mollibus, ut somno libidinem copuletis. Qui comeditis non ad repellendam famem, et ad sustentandum corpus humanum: sed ad delicias atque luxuriam, ut quidquid in gregibus et in armentis tenerum atque pingue est, vestra gula paretis: quibus non sufficit libido penis, et gutturis, et (c) estuantiis cibus aquiliculis, nisi et tiliarum et psalterii et lyre canticis aures vestras mulceatis, ut quod David fecit in cultum Dei (I Par. xxiii-xxvi). Levitarum ordines, et organorum reperiens varietates, vos ad voluptatem et luxuriam conferatis. Et bibitis in phialis vinum, non ad satiendam sitim, sed ad opprimendum animum. Et unguimini, non ad labores 312 cor-*

(a) Deerat qui relativum, quod et mss. præferunt, et Græcos textus.
 (b) Vereor, ne dictandi festinatione hic erret S. Doctor. Nam Antiochia quæ conditores suos Syriæ reges agnoscit, immane quantum Amoso recentior est. Et vero Emath, quæ ob amplitudinem Magna, sive *Emath-Rabba* dicebatur, non Antiochiam, sive *Emesan* esse docet Theodoritus in Jerem. xxxix, celebrem nempe Syriæ urbem ad Oromem Libano proximam. Convenit et corruptum nomen *Emas*, quod mox Hieronymus notat, adoque et ipsum *Emath*; t enim et s ex Orientalium linguarum

poris mitigandos, oleo purissimo, sed unguentis pretiosissimis. Cumque his affluatis, si vos videlicet perire de populo, nulla misericordia super interfectione eorum flectimini, sed contemnitis quasi bruta animalia, et in suo bestias erore pereuntis. Hunc eundem sensum etiam Ezechiel propheta sub pastorem ponit exemplo: *Qui comedunt lac de ovis, et vestiuntur lanis, et quidquid primum est devorant, et vulnerata non sonant, confracta non solidant, percutientia non requirunt* (Ezech. xxxiv, 3, 4). Cuncta quæ juxta historiam diximus veritatem, secundum Septuaginta interpretes, ad allegoriam nubilum transferamus. Domus Israel, quæ a me necessitati, quæ confiditis in monte Samariæ, quæ vindemiasti primitias nationum, transi, et vide, et perge ad muros plurimos, hoc enim interpretatur Emath Rabba: atque inde clementer descende in torcular eorum, qui cadunt bibentes: Geth enim et Philistiim hoc resonant. Et omnia contemplare, præcipueque optima (Al. omnia) regna, vel optimas civitates de omnibus regnis: et considera si plures sint termini eorum quam vestri. Si enim voverimus mente tractare, et universa regnum gentium discutere philosophiam, Agyptorum, Indorum, atque Persarum, reperimus antiquiores earum terminos sanctarum terminis Scripturarum: *In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ* (Al. terrarum) *verba eorum* (Ps. xviii). Isti quibus supra dixerat: *Domus Israël, transite omnes, et videte* a qualibus vitiis ad meliora transire jubeantur, sequens sermo describit: *Qui veniunt in diem malum*, parantes sibi vitio suo diem malum: non quo dies ullus sit malus; sed quo unusquisque paret sibi malum, juxta illud quod in Ecclesiaste legitur: *Ne dixeris, dies priores meliores erant mihi quam isti: quoniam non in sapientia interrogas super hoc* (Ecc. vii, 14): stultum est enim referre ad tempora, cum in nostra sit potestate, vel bonum diem nobis facere, vel malum. Isti (d) sunt qui appropinquant 313 atque contingunt sabbata mendacia. Quomodo enim circumcisionis carnis, et circumcisionis cordis appellatur, et sunt in manifesto Judæi, et in occulto, quorum alterum abjicitur, et alterum comprobatur: ita sunt sabbata Domini sancta, et veritate subnixta, et alia non sancta atque mendacia, quæ occidentis litteræ sequuntur atque. Quodque sequitur: *qui dormitis super lectos aburneos*, sic interpretari possumus: Qui athleta est Domini, et exeroctur ad luctum, et preparat se contra adversarias potestates, dormit in nuda humo imitans Ja-

ingeno facile commutantur. Ad hæc et *Reblatha*, quam tertio loco nominat, in ejus erat regione constituta, ut aliis Scripturæ locis docemur. *Alteram Emath*, sive *Minorem*, novit etiam Josephus Antiquit. lib. i. cap. 7, qui eandem esse atque Epiphaniam, ut et Hieronymus, tradidit, *Confer* Quest. Hebraic. in Genesim, cap. 10.
 (c) Tres mss. æstuans cibus aquiliculis.
 (d) Nostri mss., *Isti appropinquant, atque contingunt sabbata facere mendacia; quomodo enim convisio carnis, etc.*

cob (Gen. xxviii) et ponit sibi lapidem ad caput. A quem reproberunt adficientes, et factus est in caput anguli (Ps. cxvii, et Act. iv). Qui vero deliciis vacant atque luxuriis, et omnia causa ventris faciunt, dormiunt in lectis eburneis mortui animalis, et immundis hærent ossibus; et quia pulchra videntur vitia, et presentis nitore delectant, requiescent in eorum lectulis, et sopore gravissimo deprimuntur. Isti non comedunt solidum cibum et athleticum, de quo roborantur vires luctantium, sed mollem, et tenerum et sinistrarum partium: quales sunt hædi de gregibus et vituli saginati, et tenelli, immo adhuc lacte nutriti: hoc enim significat *γοργίρετα γλαστρυδιά*. Concrepant quoque manibus ad vocem organorum et sonitum, ut omnia opera eorum expectent voluptatem: nihilque faciunt nisi quod ventri procurant et libidini. Nec statim nobis illud prudens lector opponat, et quomodo scriptum est: *Flumina concrepant manibus* (Ps. cxvii, 8). Et: *Omnes gentes, plaudite manibus* (Ps. xlvi, 1). Et: *Jubilare Deo adjutori nostro* (Ps. lxxx, 1). Ibi enim non ad organorum sonitum dicuntur concrepare; sed in laude Dei habere unum consensum. Post organorum vocem intulit: *quasi stantia putaverunt, et non quasi fugientia*. Res enim sæculi, et omnia corpora, secundum Epicurum, per momenta fluunt et abeunt, et nihil in suo consistit statu, sed vel crescent omnia, vel decrescunt, et aquarum more torrentium labuntur in præceps. Unde et in sæculari litteratura legitimus (Virgil. in Georg.):

Sed fugit iterea, fugit irreparabile tempus.
 Et in alio loco (Horat. in Carm. od. 14):

Eheu fugaces, Posthume, Posthume, Labuntur anni.

Nihil enim fugacius sæculo rebusque sæculi. Quam dum tenemus amittimus, 314 et per infantiam, pueritiam, juventutem, ac virilem et ingravescentem ac maturam etatem, annosque ultimos senectutis, in quæ septem spatia Philo vitam describit humanam, mulamur, et currimus, et nescientes ad mortis terminos pervenimus. Quodque sequitur: *Qui bibunt defsecatum vinum*, proprie referri ad hæreticos potest, qui quasdam scripturas probant, quasdam reproband, defsecata cupientes vina potare: cum in sanctis Scripturis nihil turbidum atque canosum sit, sed totum de superiori unda purissimum. Isti primis unguuntur unguentis, qui non habentes artem unguentariam, absque ulla scientia Scripturarum, et traditionibus atque doctrina apostolorum, vindicant sibi sacerdotii dignitatem, et unctos Domini dicunt se esse: oleumque purissimum sensus sui face contaminant. Cumque hæc faciunt in interfectionem eorum quos deceperunt, nullo dolore cruciantur; sed gaudent in alienis mortibus, et miserorum sanguine delectantur. Sensus iste pulcherrimus in quo dicitur: *quasi stantia putaverunt, et non quasi fugientia*, in Hebraico non habetur; sed pro eo scriptum est: *sicut*